Bullg p m

Pyrate? Mitidatis

SVLPI. Quod non uictices. Factum quod improbant aduersarii iustissimum sibi & necessariū fuisse ostendit: quia & sibi & suis militibus merces denegabatur: quorum magis causa q̄ sua se moueri ostendit. Quod: quia. Aquilas uictices: signa sub quibus gallias uicinus. Non paruierim: non obediuerim. Merces: praemia ut consulatus honores triumphus. His conciliatio est. Praemia: stipendium: mistio coloniae: & agri. Non me du. sine me alio quocunque. Triumphus: triumpho enim sua praemia miles consequebatur. Con ferret ex: commiserationis locus ad militum animos incedendos nam si praemia inuenturis amiserint necesse erat senibus mendicare. Exangnis: debilis & frigida. Quo se conse. ad quem. confagiet. Emeritis: emeriti dicuntur qui obierunt legitimū militiae munus. Quae rura. qui agri dabantur enim singulis septenna pluraue iugera: Veteranus uetus miles & belli peritus. Quae moenia: colonia: An melius a contrario exemplo auget indignationem nam pyratas data est colonia & ciuibus denegatur. Magne: pompeii.

pautes iustitiae

Emerit. Veteran. Tyro.

Quod nō uictices aquilas depōere iussit Paruerim: mihi si merces crepta laboris est: His saltē lōgi (nō me duce) praemia belli Reddāt: miles sub quolibet iste triumphet Cōferret exāguis quo se post bella senectū Quae sedes erit ameritis: quae rura dabūt Quae nō ueteranus aret: q̄ moenia fessis: An melius sient pyratæ magne coloni: Tollite ia pridē uicticia tollite signa Viribus utēdū ē quas fecim: arma tenētū Oia dat qui iusta negat. nec numina delūt Nā neq; pda meis nec regnū q̄rit armis Detrahimus dominos urbi fuisse paratæ.

Pyratæ: quos postquam pompeius in deditionem accepit a locis maritimis remouit: & mediteranee regionis fecit colonos. Melius: honestus q̄ ciues benemeriti de rep. Tollite. orationis conclusio est qua quid agendum sit commotis militibus imperat. Tollite tollite: epanalepsis. lam pridem uicticia: iam diu per decennium uincere consueta. Quas fecimus: quas exercendo comparauimus. Arma tenenti. sententia est cuius hic sensus. Qui inermi abnegat iusta dat etiam iniusta uim inferenti. Omnia: etiam quae iuste negaret. Nec numina delunt: diis fauentibus re benegetemus. nā militū animos graui ratione & acclamatione stimulis plena costringat. Regnū tyrannus. Detrahimus do. ci. uolumus tyrannos ex urbe ad seruendū p̄mpta & inuidiose dños eū unū intelligit dixit. OMNIBO. Quod non iniustam causam belli dicit: quia uidelicet noluerim arma doponere: nam cum caesar triumphum peteret: non solum non obtinuit: sed hostis patriae iudicatus est. Mihi si mer. fuit argumentum ab honesto. nam cum uolumus persuadere exemplis aliquid solemus ab utili uel ab honesto uel a facili arguere. hic arguit ab honesto & a iustitia cuius partes sunt quattuor. s. prudentia: iustitia. Fortitudo. & modestia & a partibus iustitiae naturalis quae sunt sex. s. religio pietas: gratia obseruantia ueritas uindicatio. gratia benemerentibus sua debita munera reddere. sed mihi non modo reddiderunt debita genere munera uerum pro rep. bene gesta hostis adiudicatus sum: sed gratia quae mihi debetur non reddatur mihi: sed saltem his militibus qui sanguinem suum pro rep. effuderunt. captat beniuolentiam a militibus suis caesar: cum dicit non magnifacio q̄ mihi praemia sunt adempta: sed his reddantur qui imperiū po. ro. peperunt sanguine suo. Nō nō du. exspecto duce. i. nihil praemii dux habeat. Sub quoli. me relicto: Cōfert: si primo tuo milites in iuuetā priuēt cūq; ad senectutē peruenerit unde uiuēt & qbus facultatibus senectutē suā sustētare poterūt. q. d. nullis. Exāguis: & ppter etatē & ppter bella qbus sanguinē suū effuderūt. Emeritis: dī q̄ debita militiae mūnera cōpleuit. Veteranus dī q̄ diu bella gessit belli pitissimus ē cui cōtrarius ē tyro. An melius: obicit pō. q̄ cilicas quos maritio bello supauerat in coloniā misit sed

hoc fecit pompeius ne iteg. congregati mare infestum redderent. Melius. s. q̄ uos o. ro. honestius ne uideretur uobis q̄ pyratæ coloniam p̄ mi capiant: q̄ ipsi milites ro. qui pro patria sanguinem suum effuderunt. Tollite: post q̄ probauit caesar posse aduersarios non magno labore superari: & causam suam satis honestam esse: nunc quasi cōcludit & adhortatur milites ut signa contra hostes ferant. que uincere didicerunt cum praesertim sibi deos adhuc fauere dicat: & cum non id agat ut ciues subigerentur. sed ab his libertatem defendat. Tollite tol. conduplicatio uehementiam habet. lam pridem. quasi. d. nō exspectate adhortationē meā. Victicia. i. que uincere cōsueuerūt. Viribus utē. i. uires habēdæ sunt cōtra hostes. Arma tenent. i. armato qui negat dare quod iustū est: armatis que etiā iniusta sunt. Nec nu. de. nō agimus cōtra deos si iustā cām suscepi. Nec pda q̄. nō querimus inq̄t subigere libertatem po. ro. imo tyrannos detrahere. Neq; regnum: non ideo bellum moui ut diriperem patriā meā neq; arma sumpsi ut regnarem & ciuium libertatem deprimerem. Dominos ut pompeium. Seruii paratæ: quia roma oppressa opibus potentum iam parata est seruire: quae antea libera fuit.

Dixerat. at dubiū nō claro murmur uulgū Secū icerta fremit. pietas patriiq; penates Quāq; caede feras mētes aiosq; tumētes Frangunt: sed diro ferri reuocantur amore Ductorisq; metu: sumi tunc munera pili Lælius ameritiq; gerens insignia doni Seruati ciuis referentem praemia quercū Si licet exclamat romani maxime rector Nois: & ius est ueras expromere uoces Q d tā lēta tuas tenuit patientia uires Cōquerimur: deerat ne tibi fiducia nostri. Dū mouet hęc calidū spiratā corpa sāguis Et dum pila ualent fortes torquere lacerti Degenerē patiere togā regnūq; senatus.

SVLPI. At dubium. post caesaris per orationem quid milites egerint explicat. Vulgus du. multitudo incerta at infertur in patriam arma. Non cl. submissa uoce. Fremit loquitur: Pietas: q̄q̄ pietate reprimerentur tamen acris i. pellebantur. tum pugnandi desiderium caesaris maiesta te que ipsis metum incutiebat. Penates: domus metonymia. Quamquam se. ce. inhumanas & cedibus assuetas. Frangunt: debilitant. Tumētes: superbos. Diro: magno uel crudeli. Summi tunc: tunc confurgens laelius primipilus legionis nomine in hęc uerba respondit. Gerens munera primipili. gerens officium primi centurionis. Primipilus enim & Centurio primus auctore Liuiō idē sunt. Quin decim enim ordinum qui locabant sub signis & erat singuli in tres partes diuisi unaqueq; pars primipilus appellabatur & eius partis dux primipilus. Insignia doni a. me. or. nam mentum doni quod sua uirtute erat ameritus: uidelicet q̄. nam coronam que dabatur illi qui ciuem seruasset in praelio hostemq; occidisset: fiebat etiam ex ilice. De generibus coronarum lege Gellium libro quinto. Si licet non modo milites dicto obtemperaturos promittit: sed ipsum imperatorē inflamat. Silicet: praefatio est cum attentione: utiturq;

Primipilus Centurio.

licentia. Romani ma. beniuolentiam captat. Expromere ue. uo. libere eloqui uera. Quod tam len. narratio ē. Tenuit tu. uia bello & ultione repressit. Deerat: ita tam obiectionem reprehendendo diluit. Deerat quasi dicat deesse non debebat. Dum mouendum uiuimus. Spirantia: uiuentia. Sanguis: qui est animae sedes & i quo uita consistit. Et dum pila ualent: & dum ualemus uiribus certareq; possumus. Degerem patiere togam: toletabis togas inertes & qui maiorum fortitudinem non imitantur. Regnum tyrannidem.

Sanguis.

OMNIBO. At dubium: milites romani caesaris audita concione: non certum reddidere clamorem ut eis appareret non placuisse quod facere caesar instituerat. sed aliter alii sentiebant: pars laudabat caesaris mentem: & pars improperabat. Dubium uulgus: id est ambigua multitudo militum. Incerta: id est anceps nunquid sequeretur bellum ciuile. Non claro. non aperto: quia alii inter se dubitabant de his quae caesar dixerat. Pietas. quam uis inquit caedibus assueti milites caesaris negato praemio uictoriae incenderentur ad arma tamen pietate patriae mouebantur. Patriiq; penates: id est domus patriae: quia desiderio suorum & patriae quisq; tenebatur cū diu a patria abfuisent. Frangunt: uincunt. Feras mentes: id est tamen frangebantur pietate patriae licet mentes illis ferre inessent. Summi: cum ita incerti essent milites laelius surgens incertas impulit eorum dubitationes: & sicut ait Terentius dum in dubio est animus paulo momento huc & illuc impellitur. Hic laelius fuit qui altero ciuili bello inter Marcum Antonium & Octauium ad exercitum Lepidissimi cum Clodio sub habitu meretricis ad Antonium: ut eum interficerent. nam exercitus paratus erat illum uel Lepidum si uellet interficere. Antonius autem a duobus consulibus Hircio & Pansa uictus: supplex ad castra laelii profectus est & captus. Hic laelius ciuē ex hoste seruaret & quernam coronam de more romano gestabat: nam qui ciuem romanum ex hostibus seruasset coronam quernam consequebatur. Hic igitur laelius primipilus erat & Centurio ad confirmandos animos militum motus est. Scilicet certe. Exclamat: apte centurionem introducit exclamantem ab exordio quod uitiosum est. id Ajax facit apud Ouidium. Munera: id est officia. Pili summi: id est primipili cui praerat Centurio a Pilo telo romano. Insignia: ornamenta. Doni emeriti: id est coronae ciuicis: nam qui ciuem seruasset coronam ex quercu allequebatur. quae ciuica dicebatur: fiebat autem ex ilice quod genus superiori proximum est. Corona autem obsidionalis fuit quam hi qui obsidione liberati fuerant: dabant ei duci: a quo seruati fuissent: obseruatiq; solitum ut fieret & gramie quod in eo loco generatum esset intra quem clausi fuisset qui obsidebant: fueret: & multa alia coronarum genera ut libro quinto a Gellio ostenditur. Referentem: representantem. Rom. ma. duc. o. Caesar inquit quasi de uolūtate tuoque militū dubitasti: imo ipsi cōquerimur q̄ nimīū patēs fueris hęc iniuriā uel sci. Vis. i. ptās: Veras uo. quasi liceat uicere sniam suā. Lēta pa. q̄ lētos faciat hoies ab effectu. Deerat fidu. ideo tardus fuisti iniuriā tuam ulcisci q̄ de aīs & mentibus nostris dubitares. Dum mouet: dum uiuimus dum arma fixisse possumus togati romani tibi tua praemia auferant. quasi dicat non debes pati. Hic sanguis: a p̄k t̄ hōō

lelius.

Sanguis.

LIBER

Mouet corpo. secundū opinionē phlosophorū qui dicebant sedē animæ in sanguine posita esse: unde Virg. Et uita multo cū sanguine fudit. Dene tog. i. uiles & inertes togatos ro. qui temp. occupauerunt. Regnūq. sup. patie. re ut senatus regnet. Miserū. sē uincere bello: quasi nō deceat ciuile bellū mouere: cū te cōtra equitatē opprimūt.

Syrtes

Longa per amplificationē conclusio. Per syrtis. Syrtis duæ maior & minor sunt in mari quod africā a giptū uersus allu it: dicta a syrin quod est trahere nā naues ad se trahunt: sunt autē maria nunc arenosa nunc profundissima & importuosa ob uadorū frequentia breuia magis magisq. etiā ob alter nos motus pelagi affluentis ac refluentis in festa ut ait me- la. In hospita: nō suscipientia hospitē: nā aut mergunt na ues aut arenis circundant. Per calidas arenas: per deferta ly biaz in quibus est aqua penuria & serpentes abundāt. Hæc manns: aut suā dextrā ostendit aut militū multitudinē & a ruto argumentatur: ne italiā inuasuri quicquā a tergo uideā tur posse metuere. Victū orbē: uictā galliā extremā mundi partē: ex qua Cæsar prius romanorū cū in festo exercitu britanniā in sulā quæ aliis quida orbis dicitur nauigauit super ratæq. obsides & pecuniā imperauit. Compescuit. repræs- sit & superauit. Vndas tumidas: fluctus maximos & q. in no stro sit mari maiores. Oceani: oceanus mare est quod circu it terrā dictus affluendi uelocitate: nā cōkiō græce citus dici tur. Fregit rhe. remigauit per rhenū fluuiū qui galliā a ger mania diuidit quā ut facilius Cæsar inuaderet saper eū mi- randū pontē construxit. Vertice arctoo. in septentrione. Virg. hic uertex nobis semper subla. is. uel legas uortice. i. aqua uolubilitate quæ seipsā absorbet. Iussa sequi. sensus est necesse est mihi parere tibi quia uolo & uele cogor. co gi autē eū melius intelligimus ab amore q. q. sit hostis iudicatus: quippe. Cæsar habuit milites amantissimos sui: & ad omnia facinoria peragenda paratos: ut hunc ipsū seuā & aciliū. Nec eius: nec existimabo ciuē sed hostē.

manus

britannia

Oceanus

Rhenus

Moneta

Metator

Castro

Syrtes

x bella postapre- rom.

Vsque adeo miserū est ciuili uincere bello. Duc age p scythia ppos p inhospita syrtis Littora: p calidas lybia sirtiētis arenas. Hæc mā⁹ ut uictū post terga tliqret orbē Oceani tumidas remo cōpescuit undas; Fregit & arctoo spumantē uertice rhenū. Iussa sequi tā posse mihi q uelle necesse est. Nec ciuis me⁹ est: in quē tua classica cæsar Audiero: p signa decem felicia castris. Perq tuos iuro quocūq; ex hoste triūphos Pectore si fratris gladiū iuguloq; parentis Cōdere me iubeas plenæq; i uiscera partu Coniugis: inuita peragā tamen oīa dextra. Si spoliare deos: igneq; imittere templis: Numina miscebit castrēlis flāma moneta Castra sup tusci si ponere tybridis undas

Classica: tubas metonymia per signa decē. per decē aquilas quas tuæ totidē legiones feliciter sequuntur. Cæsar enim principio habuit quinq; legiones. Inde tres addidit. postea pompeii diligētia tris alias: in quibus primā cō sectā ex delectu prouincia: tūq; ex suo nūero Cæsari dedit: tūq; demū repetiit & abduxit. Castris: exercitibus suis nec dicas decē castris. Pectore si fra. oīa imania facinora facturū se pollicetur. Iugulo. in imo gutture. Cōdere: immittere & uulnerare. Plenæ partu: grauidæ: ut in uxore pariter scētūq; seuiā. Inuita. ego inuitus hipallage. Peragāut parā tibi. Si spoliare deos. si deorū templa & simulachra diripere sacraq; omnia uiolare atq; incende re. Flamma castrēnsis: ignis militū & castrorū tuorū. Miscebi: turbabit confundet. Numina moneta: iunonis moneta: templū metonymia est. moneta a monendo dicta: quoniā ut in primo de diuinatione Cice. inquit. cū ter remotus factus esset: ut sue plena procuratio fieret uocē ab æde iunonis ex arce extitisse: quo circa iunonē illā ap- pellata moneta: Castra super. i. si patriā obsidere & super tybrino ponte castramentari. Tusci: oritur enim in tus- cia. Metator. metari: parare est mensurare & eligere. Virg. si piguis agros metabere campi. metator ergo est qui eligit & determinat loca: hinc fit castramentator & castramentari.

OMNIBO. Duc age: duc me per omnes populos: per regiones in habitabiles: non dubito te semper quocunq; uolueris sequi. Scythia: frigidissime regio: quæ nimio frigore riget. Per inhospita syrtis: in lybia ubi syrtis sunt loca quæ nauigari non possunt: unde dicuntur αωο τ ου αυ πει το. i. traho: quia propter nimiam ha renam desiccatur unda & riuos in sicco destituunt: Inter syrtis quanuis terra pergentibus iter (auctore solino) sice- ribus destinatur: nec aliter cursus patescit. nam putris soli faciem aura mutat: & minimo licet uento: tantam diuer- sitatem flatus efficit: ut sub inde peruersis syrtibus locorum nulla indicia agnitioni relinquuntur. Vtræq; syrtis: ducentis quinquaginta milibus passuum s. parantur. aliquanto clamentior quæ minor est. Lybia: sitientis. i. usq; ad torrentem zonam. Hæc manus. an oblitus es q. non dubitauimus causa tua transire rhenum. Victum orbem. id est cum in britannos usq; exercitum Cæsar duxit & eos imperio romano subegit quasi in alterum or- bem terrarum transierit: nam extra ambitum terræ britannia est. Oceani: nam in oceano occidentalis posita est britannia. Fregit rhenum: quia ponte uinxit rhenum. xi. dierum spaciū & transiit in germaniam. Arctoo: sep- tentionali ubi habitant germani. Iussa sequi: ita inquit uolo sicuti necesse est imperia tua & iussa sequi: quia iure iurando adducti sumus sequi imperatorem quocunq; nos duxerit: nam quemadmodum necesse est ut uereamur ita mihi est animus atq; uoluntas te sequi quocunq; uolueris possum autem ideo uolo. Ne ciuis: ubicunq; fuerit ille contra quem signa belli cani iusseris. ille non ciuis mens erit: sed hostis. Classica: signa bellica. Per signa hic significat magnam suæ uoluntatis uehementiam Lælius. ut sequatur non modo quocunq; impulerit cæsar: sed si iusserit occidere parentes & filios: & uxoris grauidæ ex uentre infantem eriperet: nihil se recusaturum: quo minus imperio cæsaris pareat. Decem castris: decem bellis a præcedenti quod sequitur. nam decem bellis ui- ctor fuit cæsar scilicet in britannia: gallia: germania: Primum bellum gessit contra heluetios: Ligures: Secundum contra germanos: Tertium contra belgas: Quartum contra neruios: Quintum contra liperas & teneritas: Sex- tum contra hispanos trans Rhenum: Septimum contra Britannos: Octauum contra Altorzines: Nonum

contra Ambianes: Decimum contra eos qui auaricum uenerunt: ut eam obsidione liberarent: hæc bella gessa sunt a cæsare. per tuos triumphos. per tuam uictoriam. Iuguloq; passi patrem fratremq; iusseris occidere. Inui- ta de. inuitus quidem hoc faciam: sed tamen si iusseris faciā. pleno par. id est in uiscera grauidæ coniugis: Si spo- liate: si iusseris etiam mihi spoliare templa deorum facile paratus ero non solum illa diripere: sed comcubere. Ca- strēnsis: militaris. Numina moneta. i. templa iunonis moneta: quæ moneta appellata est cum terremotus factus esset: & a sue plena fertur uocem illam ab æde iunonis ex summa arce auditam: ideo moneta iunonem appella- tam fuisse dicunt a monendo. unde sus plena & grauida illi immolabatur. hæc Cice. in libro de diuinatione referre moneta. Numina: templa iunonis moneta. Castra: etiam tuo iussu o cæsar contra patriam bellum geram. Ponere: op- ponere. Tybridis: tusci qui flu. perlabitur romam & originem habet a tuscia.

Helperios audax ueniā metator in agros. Tu quoscūq; uoles i planū cfluder muros His aries actus disperget saxa lacertis Illa licet penitus tolli quam iusseris urbem Roma sitis cūctæ simul assēter cohortes Elataq; altæ quæcūq; ad bella uocaret Promisere man⁹ it tatus ad æthera clāor Quātus pūteræ boreas cū thracius ossæ Rupibus icubuit curuato robore pressæ Fit sōus: aut rursus redeūtis ad æthera siluæ. Cæsar ut acceptū tā prono milite bellum Fataq; ferre uidet: ne quo lāgore moretur Fortunā: sparsas per gallica rura cohortes Euocat: & romā motis petit undiq; signis. Deseruere cauo tentoria fixa lemanno: Castraq; quæ uogesi curuā sup ardua ripā Pugnaces pīctis cohibebāt lingōes armis Hi uada liqūt isaræ: qui gurgite ductus Per tā multa suo famæ maioris i amnem:

PRIMUM

contra Ambianes: Decimum contra eos qui auaricum uenerunt: ut eam obsidione liberarent: hæc bella gessa sunt a cæsare. per tuos triumphos. per tuam uictoriam. Iuguloq; passi patrem fratremq; iusseris occidere. Inui- ta de. inuitus quidem hoc faciam: sed tamen si iusseris faciā. pleno par. id est in uiscera grauidæ coniugis: Si spo- liate: si iusseris etiam mihi spoliare templa deorum facile paratus ero non solum illa diripere: sed comcubere. Ca- strēnsis: militaris. Numina moneta. i. templa iunonis moneta: quæ moneta appellata est cum terremotus factus esset: & a sue plena fertur uocem illam ab æde iunonis ex summa arce auditam: ideo moneta iunonem appella- tam fuisse dicunt a monendo. unde sus plena & grauida illi immolabatur. hæc Cice. in libro de diuinatione referre moneta. Numina: templa iunonis moneta. Castra: etiam tuo iussu o cæsar contra patriam bellum geram. Ponere: op- ponere. Tybridis: tusci qui flu. perlabitur romam & originem habet a tuscia.